
 รหัส 01 – 19  
 

1 
 

 

  

ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 
 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ชนิดกีฬาหมากกระดาน 

..………….………………….. 

ประกาศคณะอน ุกรรมการฝ ่ายส ่ง เสร ิมก ีฬาเพ ื ่อความเป ็นเล ิศ  ในคณะกรรมการบร ิหาร 
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 
40 ชนิดกีฬาหมากกระดาน 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศ
ไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่าย
ส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1. ประกาศนี ้เร ียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ 
ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬาหมากกระดาน” 

 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
           3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการจัดการ

แข่งขันกีฬาบุคลากรในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 
                          3.2 หมากรุกไทย และหมากฮอส ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมกีฬาไทยแห่งประเทศ
ไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ กำหนดใช้ในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 
                          3.3 หมากรุกสากล ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมหมากรุกสากลแห่งประเทศไทย 
กำหนดใช้ในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

     ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
          4.1 หมากฮอส จำนวน 5 ประเภท  

       4.1.1 บุคคล ชาย 



 รหัส 01 – 19  
 

2 
 

 4.1.2 บุคคล หญิง 

 4.1.3 คู่ชาย 

 4.1.4 คู่หญิง 
 4.1.5 คู่ผสม 

 4.2 หมากรุกไทย จำนวน 5 ประเภท  
       4.2.1 บุคคล ชาย 

 4.2.2 บุคคล หญิง 

 4.2.3 คู่ชาย 

 4.2.4 คู่หญิง 
 4.2.5 คู่ผสม 

 4.3 หมากรุกสากล จำนวน 5 ประเภท  
       4.3.1 บุคคล ชาย 

 4.3.2 บุคคล หญิง 

 4.3.3 คู่ชาย 

 4.3.4 คู่หญิง 
 4.3.5 คู่ผสม 

 

   ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
          ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย  

การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 
ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน  
          6.1 ประเภทบุคคล ให้แต่ละหน่วยงานส่งได้ประเภทละไม่เกิน 1 คน ยกเว้นหมากรุกสากลส่งได้

ไม่เกิน 2 คน 
 6.2 ประเภทคู ่ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 1 คู่ 
 6.3 ประเภทคู่ผสม ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 1 คู่ ยกเว้น

หมากรุกสากลส่งได้ไม่เกิน 2 คู่ 
          6.4 ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน และผู้ฝึกสอน ใน

ประเภทหมากละไม่เกิน 1 คน  
ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 
            ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือ

ความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย กำหนดวิธีจัดการแข่งขันตามความ 
เหมาะสม รวมทั้งกำหนดวิธีปฏิบัติอื่น ๆ ในการแข่งขันตามความจำเป็น 



 รหัส 01 – 19  
 

3 
 

ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 
          ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือ

ความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ใน
การแข่งขัน และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 

ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
          9.1 ชุดแข่งขัน ให้ผู้เข้าแข่งขันแต่งกายด้วยชุดที่สุภาพ ห้ามสวมกางเกงยีนส์ หรือกางเกงขาสั้น 

และห้ามสวมรองเท้าแตะหรือรองเท้าที่มีลักษณะคล้ายรองเท้าแตะ (รองเท้ารัดส้น) โดยเด็ดขาด เว้นแต่จะได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นกรณีพิเศษ  

          9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็นอุปกรณ์
การแข่งขันที่สมาคมกีฬาไทยแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ ให้การรับรองหรือเป็นอุปกรณ์การแข่งขัน  
ที่คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ รับรองมาตรฐานสำหรับใช้ในการแข่งขัน  

ข้อ 10. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน                  
            10.1 ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ 

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
            10.2 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดีและ

ต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด   
            10.3 ผู้เข้าแข่งขันต้องมารายงานตัวต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนเริ่มการแข่งขัน 

 ไม่น้อยกว่า  30 นาที หรือตามท่ีคณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด  
                       10.4 ห้ามนำเครื่องมือหรืออุปกรณ์สื่อสารทุกชนิดเข้าไปในบริเวณแข่งขันโดยเด็ดขาด 
                       10.5 ไม่อนุญาตให้ผู้จัดการทีมและผู้ฝึกสอน หรือผู้ที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องเข้าไปในบริเวณ 
สนามแข่งขันโดยเด็ดขาด  
                       10.6 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ
เป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามความสมควร 
แก่กรณี และหากเห็นวาไม่เพียงพอให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เพ่ือ
พิจารณาลงโทษเพ่ิมเติมต่อไป  
 ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่  

           ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ
ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ข้อ 12. การประท้วง  
            ให้เป็นไปตามหมวด 7 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา พ.ศ. 2565  
 
 



 รหัส 01 – 19  
 

4 
 

ข้อ 13 รางวัลการแข่งขัน 
           ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามที่เข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้  
           รางวัลที่ 1       เหรยีญชุบทอง 
           รางวัลที่ 2       เหรยีญชุบเงิน  
           รางวัลที่ 3       เหรยีญชุบทองแดง  
ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ ประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ

เป็นเลิศใน คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
ข้อ 15. ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬา

มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามประกาศนี้  
 
ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  
 
 
  
     (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์) 
              ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  
                คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 


